
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 37Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N.º 935 DE 29 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LAIS AL-
VES KULL, Id. Funcional nº 5946028-1, ocupante do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE ENDEMIAS, lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Alta-
mira, no período de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 25 de Janeiro de 2019 a 24 de janeiro de 
2020.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 565493
PORTARIA N.º 936 DE 29 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MILLER 
QUEIROZ SOUZA, Id. Funcional nº 54194553-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central, no período 
de 01 de Dezembro de 2020 a 30 de Dezembro de 2020, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 12 de Dezembro de 2016 a 11 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 565506

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 055/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 029/SESPA/2019, Processo nº. 162591/2018 (Anexos 
2018/471791; 2018/535818; 2018/369422; 2018/344620; 2018/450521; 
2018/252142; 2018/474975; 2018/487089; 2018/573560, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 23/03/2020, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.156 de 25/03/2020.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 30/07/2020 a 29/07/2021.
EMPRESA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 60.665.981/0009-75, 
Inscrição Estadual nº 525775526, com sede na Rodovia Fernão Dias, Br 
381,S/nº Parte 2 Km 8625 – Distrito Industrial do Algodão – CEP: 37556-
830 – POUSO ALEGRE - MG - Tel. (11) 5586-2000, E-mail: pregoeseletro-
nicos@uniaoquimica.com.br, neste ato representada pela Sra. EMANUELLA 
DA S. BERTULEZA BARAÚNA, portadora do RG nº 002526230 SSP/RN e do 
CPF/MF nº 064.149.394-04.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

10 RISPERIDONA 1 MG COMPRIMIDO 300.000 R$ 0,07

11 RISPERIDONA 2 MG COMPRIMIDO 300.000 R$0,08

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROSSECRETÁRIO ADJUNTO 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 565504
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2020
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 029/SESPA/2019, Processo nº. 162591/2018 (Anexos 
2018/471791; 2018/535818; 2018/369422; 2018/344620; 2018/450521; 
2018/252142; 2018/474975; 2018/487089; 2018/573560, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 23/03/2020, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.156 de 25/03/2020.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 30/07/2020 a 29/07/2021.
EMPRESA: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 19.769.575/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.440.338-5, estabelecida 
ao Conjunto Satélite, Travessa WE-12, Galpão A, Coqueiro, CEP: 66.670-
260, Belém-PA – Telefone (91) 3347-8469/ (91)3085-2757 – E-mail: lici-
tacoes@novamedicaltda.com.br, neste ato representada pelo Sr. ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, portador do RG nº. 003072192 SSPDS/RN e 
do CPF/MF nº. 804.894.352-20.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

18 SILDENAFILA 25 MG COMPRIMIDO 70.000 R$ 1,23

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROSSECRETÁRIO ADJUNTO 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 565500

ERRATA
3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/2017/SESPA
Processo: 2020/413826
ONDE SE LÊ:Contratado: Pró-Saúde – Associação Benefi cente de Assis-
tência Social e Hospitalar.
End.: Rua Guaicurus nº 563, Bairro: Água Branca, São Paulo-SP - CEP: 
05033-001.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
d Gestão Administrativa.
LEIA-SE:
Contratado: Pró-Saúde – Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar.
End.: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, S/N, Bairro: São Sebastião, Altamira-
PA – CEP: 68.372-020.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
d Gestão Administrativa.

Protocolo: 565571

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 11/2014, Processo 
4784/2014, - PRÓ-SAÚDE – objeto do contrato: Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das ações de serviços de saúde no HPEG/
Belém.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Dotação 
Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043 PI: 1040008877C 
Fonte de Recurso: 0103
Data da assinatura: 30/07/2020
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa -Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 23/2014- Processo 
211834/2014, PRÓ-SAÚDE - objeto do contrato: Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das ações de serviços de saúde no HPBA/
Baixo Amazônicas.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Dotação 
Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043 PI: 1040008877C 
Fonte de Recurso: 0103
Data da assinatura: 30/07/2020
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa -Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 28/2014- Processo 
nº 233706/2014, INDSH - objeto do contrato: Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das ações de serviços de saúde no HRLP/
Paragominas.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Dotação 
Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043 PI: 1040008877C 
Fonte de Recurso: 0103
Data da assinatura: 30/07/2020
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa -Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 38/2015- Processo 
418480/2015, INDSH - objeto do contrato: Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das ações de serviços de saúde no HRPM/
Breves.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Dotação 
Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043 PI: 1040008877C 
Fonte de Recurso: 0103
Data da assinatura: 30/07/2020
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa -Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 02/2016- Processo 
69774/2016, INDSH - objeto do contrato: Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das ações de serviços de saúde no Hospital 
Jean Bitar/Belém.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Dotação 
Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043 PI: 1040008877C 
Fonte de Recurso: 0103
Data da assinatura: 30/07/2020
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa -Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 03/2016- Processo 
nº 69775/2016, INDSH - objeto do contrato: Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das ações de serviços de saúde no UNACON/
Tucurui.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Dotação 
Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043 PI: 1040008877C 
Fonte de Recurso: 0103
Data da assinatura: 30/07/2020
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa -Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 01/2017- Processo 
nº 383989/2017, PRÓ SAÙDE - objeto do contrato: Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das ações de serviços de saúde no HRPS/
Marabá.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Dotação 
Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043 PI: 1040008877C 
Fonte de Recurso: 0103


